



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 40/2023

O **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO**, com sede na Avenida Santos Dumont, nº 3384, Bairro Aldeota, na Cidade de Fortaleza/CE, CEP 60.150-163, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 03.235.270/0001-70, neste ato representado pela sua Diretora-Geral, Srª. **NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA**, nomeada pelo Ato da Presidência nº. 72 de 07 de junho de 2018, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 08 de junho de 2018, inscrito(a) no CPF sob o nº 223.935.523-91 portador(a) da Carteira de Identidade nº 09598980 – SSP-CE, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 23/2023**, referente ao **processo administrativo nº 2932/2023**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual **aquisição dos materiais elétricos** especificado(s) no Anexo I, do Termo de Referência, que instrui o **Pregão nº 23/2023**, parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

GRUPO 1

Fornecedor: CMC – COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ/MF: 05.515.458/0001-05

Endereço: Rua Miguel Pereira, 71, Bairro Prefeito José Walter – Fortaleza, CE, CEP: 60760-070

Contatos: (85) 99168.0075

E-mail: cmc.aquisicoes@gmail.com

Representante: Rafael Kaiser Vasconcelos Maciel, CPF 670.954.103-72 e RG nº 98012055930 SSP-CE.

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT TRT	QUANT FÓRUM	QUANT TOTAL	PEDIDO MÍNIMO	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	PROJETOR 50W LED (SUPER LED HIGH POWER), 220V, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO: 4000 LM, TEMPERATURA DE COR: 6000-6500K, COR DO CORPO: PRETO, GRAU DE PROTEÇÃO: IP65, USO EXTERNO, VIDA ÚTIL MÍNIMA:	und	60	5	65	5	49,00	3.185,00

RAFAEL KAISER VASCONCELOS MACIEL:67095410372
10372
Assinado de forma digital por RAFAEL KAISER VASCONCELOS MACIEL:67095410372
Dados: 2023.08.17 09:49:40 -03'00'

	25.000H. Marca/Fabr: Kian								
2	PROJETOR 10W LED (SUPER LED HIGH POWER), 220V, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO: 600 LM, TEMPERATURA DE COR: 6000-6500K, COR DO CORPO: PRETO, GRAU DE PROTEÇÃO: IP65, USO EXTERNO, VIDA ÚTIL MÍNIMA: 25.000H. Marca/Fabr: Gaya	nd	30	8	38	10	22,90	870,20	
3	LÂMPADA PAR20 LED ENTRE 6 E 7W 220-240V, BASE E-27, TEMPERATURA DE COR 2700-3.200K, VIDA ÚTIL MÍNIMA: 15.000H Marca/Fabr: Avant	und	40	0	40	10	18,00	720,00	
4	LÂMPADA PAR20 LED ENTRE 4 E 7W 90-240V, BASE E-27, COR VERDE. Marca/Fabr: Ourolux	und	20	0	20	10	21,00	420,00	
5	LÂMPADA PAR30 LED ENTRE 11 E 12W 220- 240V, BASE E-27, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO: 600 LM, TEMPERATURA DE COR 2700-3.200K, VIDA ÚTIL MÍNIMA: 15.000H Marca/Fabr: Avant	und	30	0	30	10	27,30	819,00	
6	LÂMPADA PAR38 LED ENTRE 13 - 18W 220-240V, BASE E-27, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO: 1000 LM, TEMPERATURA DA COR 2700-3.200K, VIDA ÚTIL MÍNIMA: 15.000H. Marca/Fabr: Kian	und	30	0	30	10	31,00	930,00	
7	LÂMPADA PAR38 LED 12W (MÍNIMO), 90-240V, BASE E-27, COR VERDE. Marca/Fabr: Ourolux	und	20	0	20	10	49,00	980,00	
8	LÂMPADA TIPO VELA LED ENTRE 3 E 5W, 100- 240V, TEMPERATURA DE COR 2700-3.200K, FLUXO LUMINOSO NOMINAL 260 LM (MÍNIMO), BULBO TRANSPARENTE (CLARO), SOQUETE E27, com adaptador E-27 para E-14. REF.: GOLDEN ULTRALED VELA 4W 3662 OU EQUIVALENTE TÉCNICO Marca/Fabr: Lumanti	und	30	0	30	10	13,90	417,00	
9	SINALEIRO LED VERMELHO 220VCA DIÂMETRO 22MM. REF.: METALTEX L20-DR2R OU EQUIVALENTE TÉCNICO Marca/Fabr: Weg	und	40	4	44	10	10,00	440,00	

10	LUMINÁRIA TIPO TARTARUGA LED 12W, 220V, TEMPERATURA DE COR 6000-6500K, GRAU DE PROTEÇÃO IP65. REF.: OUROLUX MODELO 05802 Marca/Fabr: Lumanti	und	100	0	100	10	28,60	2860,00
11	PLAFON DE PLÁSTICO COM SOQUETE DE LOUÇA PARA FLUORESCENTE COMPACTA COM BASE E-27, COR BRANCA Marca/Fabr: Foxlux	und	150	10	160	30	4,50	720,00
12	SOQUETE E-27 DE LOUÇA PRA LÂMPADAS. Marca/Fabr: Foxlux	und	100	10	110	25	3,50	385,00
13	SOQUETE TIPO RABICHO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE (GU13), MATERIAL TERMOPLÁSTICO, COR BRANCA (TOMADINHA COM RABICHO). Marca/Fabr: Foxlux	und	600	300	900	100	1,50	1.350,00
14	SOQUETE SUPORTE DE PRESSÃO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE EMBUTIDA EM CALHA METÁLICA (GU13), EM PLÁSTICO SEM STARTER, ANTIVIBRATÓRIO Marca/Fabr: Decorlux	und	200	0	200	50	1,50	300,00
15	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES TUBULARES DE 32W (2X32W), CORPO EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTADA, REFLETOR PARABÓLICO EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRILHANTE DE ALTA REFLETÂNCIA E ALTA PUREZA 99,85%, ALETAS PARABÓLICAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRILHANTE DE ALTA REFLETÂNCIA E ALTA PUREZA 99,85%, SOQUETE TIPO PUSH-IN G-13 DE ENGATE RÁPIDO, ROTOR DE SEGURANÇA EM POLICARBONATO E CONTATOS EM BRONZE FOSFOROSO. REF.: INTAL RE – 800 OU EQUIVALENTE TÉCNICO Marca/Fabr: Starlight	und	15	0	15	5	169,00	2.535,00

RAFAEL KAISER Assinado de forma digital por RAFAEL VASCONCELOS
VASCONCELOS KAISER VASCONCELOS
MACIEL:670954 MACIEL:67095410372
10372 Dados: 2023.08.17 09:50:06 -03'00'

16	<p>LUMINÁRIA DE SOBREPOR PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES TUBULARES DE 32W (2X32W), CORPO EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTADA, REFLETOR PARABÓLICO EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRILHANTE DE ALTA REFLETÂNCIA E ALTA PUREZA 99,85%, ALETAS PARABÓLICAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRILHANTE DE ALTA REFLETÂNCIA E ALTA PUREZA 99,85%, SOQUETE TIPO PUSH-IN G-13 DE ENGATE RÁPIDO, ROTOR DE SEGURANÇA EM POLICARBONATO E CONTATOS EM BRONZE FOSFOROSO. REF.: INTRAL RS - 802 OU EQUIVALENTE TÉCNICO.</p> <p>Marca/Fabr: Starlight</p>	und	15	0	15	5	169,00	2.535,00
17	<p>REFLETOR LED RGB 100W COM MEMÓRIA (AO DESLIGAR A ENERGIA, ELE DEVERÁ VOLTAR NA ÚLTIMA COR AJUSTADA). POTÊNCIA: 100W. FLUXO LUMINOSO (MÍNIMO): 7500 LM; CARÇAÇA EM ALUMÍNIO PRETA; ÂNGULO 120º; GRAU DE PROTEÇÃO: IP-65; TENSÃO: 90 - 240V; VIDA ÚTIL ESTIMADA: 30.000 H; COR: RGB (DEVERÁ TER, NO MÍNIMO, AS CORES AZUL, VERMELHO, VERDE, BRANCO, ROSA E AMARELO).</p> <p>Marca/Fabr: Lumanti</p>	und	20	0	20	5	149,00	2.980,00
18	<p>PAINEL LED REDONDO SOBREPOR 24W, NA COR BRANCA, TENSÃO: 100 - 240V, FP > 0,5, IRC > 70, VIDA ÚTIL 25.000 H, FLUXO LUMINOSO 1.800 LM, TEMPERATURA DE COR 6.500K. REF.: ALUMBRA 84417 OU EQUIVALENTE TÉCNICO.</p> <p>Marca/Fabr: Lumanti</p>	und	80	0	80	10	49,00	3.920,00
19	<p>CANALETA COM DUAS DIVISÕES INTERNAS EM ALUMÍNIO NA COR BRANCA, DIMENSÕES MÍNIMAS: 25 MM X 73 MM X 3 M - REF.: DUTOTEC DT 12240.00</p> <p>Marca/Fabr: Dutotec</p>	und	30	0	30	5	166,00	4.980,00
20	<p>TAMPA PARA CANALETA, EM ALUMINIO, FORMATO PLANO, NA COR BRANCA, COM PERFEITO ENCAIXE NO ITEM 25, BARRA COM 3 M. REF.: DUTOTEC DT 15140.00</p> <p>Marca/Fabr: Dutotec</p>	und	30	0	30	5	119,00	3.570,00

21	PORTA-EQUIPAMENTO EM TERMOPLÁSTICO, COM PERFEITO ENCAIXE NA CANALETA DO ITEM 25, COM ESPAÇO PARA ACOMODAR TRÊS MÓDULOS COM ENCAIXES PARA LINHA PIAL PLUS (LEGRAND). REF.: DUTOTEC DT 64440.00 OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca/Fabr: Dutotec	und	50	0	50	5	29,00	1.450,00
22	LUMINÁRIA LED SLIM 18W, BIVOLT, IP40, FLUXO LUMINOSO: 1620LM, TEMP. DE COR: 6500K, LUZ BRANCA. REF.: LUMANTI LLSF618C OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca/Fabr: Lumanti	und	50	0	50	10	23,90	1.195,00
23	LUMINÁRIA LED SLIM 36W, BIVOLT, IP40, FLUXO LUMINOSO: 3240LM, TEMP. DE COR: 6500K, LUZ BRANCA. REF.: LUMANTI LLSF636C OU EQUIVALENTE TÉCNICO. Marca/Fabr: Lumanti	und	50	0	50	10	25,00	1.250,00
TOTAL DO GRUPO 1: R\$ 38.811,20(trinta e oito mil, oitocentos e onze reais e vinte centavos).								

3. ÓRGÃOS GERENCIADOR E PARTICIPANTE

3.1. O órgão gerenciador será o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

3.2. Não há órgãos ou entidades públicas participantes do registro de preços

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da assinatura não podendo ser prorrogada.

6.0. DO CADASTRO DE RESERVA

6.1. Não houve formação de cadastro de reserva

7. REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

RAFAEL KAISER
VASCONCELOS
MACIEL:6709541
0372

Assinado de forma digital
por RAFAEL KAISER
VASCONCELOS
MACIEL:67095410372
Dados: 2023.08.17
09:50:43 -03'00'

7.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

7.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens **7.6.1**, **7.6.2** e **7.6.4** será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

7.8.1. por razão de interesse público; ou

7.8.2. a pedido do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em única via que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Fortaleza (data da última assinatura digital)

NEIARA SAO THIAGO Assinado de forma digital por NEIARA
SAO THIAGO CYSNE FROTA:140081
CYSNE FROTA:140081 Dados: 2023.08.28 13:39:55 -03'00'

NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
DIRETORA-GERAL TRT-7
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

RAFAEL KAISER Assinado de forma digital por
VASCONCELOS RAFAEL KAISER VASCONCELOS
MACIEL:67095410372
MACIEL:67095410372 Dados: 2023.08.17 09:50:56 -03'00'

RAFAEL KAISER VASCONCELOS MACIEL
REPRESENTANTE LEGAL DO FORNECEDOR